
ATTO DD 247/A2006C/2023 DEL 02/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2006C - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: D.D. 77/A2006C del 31.03.2023. Azioni per la riapertura al pubblico del Museo Regionale di
Scienze  Naturali.  Attività  conferite  a  SCR  Piemonte  SPA  e  volte  all'individuazione
dell'operatore economico per la realizzazione dell’allestimento delle sale espositive "Museo
storico di Zoologia", “Arca", “Esposizione Temporanea” e integrazione "Deposito visitabile
di Paleontologia". Prenotazione di € 499.175,99 (o.f.c.), di cui € 406.288,85 per lavori sul
Capitolo 203904/2023 e € 92.887,14 per forniture sul Capitolo 128380/2023.

Premesso che:
• il  Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali  (MRSN)  è  stato  chiuso  a  seguito  dell’esplosione  di  una

bombola del sistema antincendio occorsa il 3 agosto 2013. Le verifiche conseguenti all’incidente hanno
fatto  emergere  carenze diffuse  in  termini  di  sicurezza  e  di  vetustà  degli  impianti.  La riapertura  al
pubblico è  quindi  subordinata alla complessiva messa a  norma dell’edificio e  dei  locali  ai  fini  del
rilascio del certificato di agibilità e prevenzione incendio;

• con D.G.R. n. 38-4355 del 16 dicembre 2021 la Giunta regionale ha deliberato gli “Indirizzi per la
realizzazione degli interventi di completamento, mirati alla riapertura al pubblico del Museo Regionale
di Scienze Naturali di Torino”, demandando alle competenti Direzioni regionali Risorse Finanziarie e
Patrimonio e Cultura e Commercio di attivare, ciascuna secondo le proprie materie di competenza e in
coerenza  con  le  finalità  di  questa  Amministrazione  regionale,  le  azioni  per  attuare  il  recupero  e
perseguire l’obiettivo di restituire funzionalità complessiva all’edificio che ospita il Museo Regionale di
Scienze Naturali;

• con determinazioni della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio n. 32 del 01.02.2022 e del Settore
Museo Regionale di Scienze Naturali  della Direzione Cultura e Commercio n. 4 del 01.02.2022, in
conformità agli  indirizzi della D.G.R. n. 38-4355 del 16 dicembre 2021, si  è disposto di procedere
all'approvazione  della  Convenzione  tra  SCR  Piemonte  S.p.A.,  la  Direzione  Risorse  Finanziarie  e
Patrimonio e la Direzione Cultura e Commercio, denominata “Convenzione per le attività di Stazione
Unica Appaltante e Centrale di Committenza per la realizzazione degli interventi di completamento
mirati  alla  riapertura  al  pubblico  del  Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali”  (rep.  144/2022  del
28/02/2022); 

• con successiva D.G.R. n. 58 - 6404 del 28.12.2022 la Giunta regionale ha dato indirizzo alla Direzione
regionale Risorse Finanziarie e Patrimonio e alla Direzione regionale Cultura e Commercio di adottare
tutti gli atti per dare attuazione agli interventi necessari per la celere riapertura al pubblico, e quindi
visitabilità e fruibilità di una prima area del Museo Regionale di Scienze Naturali, sita al piano terreno,
relativa  agli  spazi  museali  conosciuti  come “Arca”,  “Museo storico  di  Zoologia”  ed  “Esposizione
Temporanea”, attraverso la rifunzionalizzazione dell’accesso presente su Via Accademia Albertina, così

Pag 1 di 7

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
2
4
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l

a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o

 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



come definito da SCR Piemonte S.p.A. entro il secondo semestre 2023;
• con Determinazione Dirigenziale n. 77/A2006C del 31.03.2023 il Settore Museo Regionale di Scienze

Naturali ha incaricato, per le attività di propria competenza, nell'ambito degli indirizzi di cui alle D.G.R.
sopra  richiamate  e  ai  sensi  della  Convenzione  rep.  144/2022,  SCR  Piemonte  S.p.A.  -  Società  di
Committenza Regione Piemonte (C.F. e P. IVA 09740180014), con sede in corso Marconi 10 - 10125
Torino, alla gestione:

1)  in  qualità  di  stazione  unica  appaltante,  di  tutta  la  procedura  relativa  all’affidamento  del  servizio  di
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dell'allestimento  delle  aree  "Museo  storico  di  Zoologia",  "Arca",
"Esposizione  Temporanea",  inclusa  l'integrazione  del  "Deposito  visitabile  di  Paleontologia"  (compresa
verifica, validazione e approvazione del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo), con coordinamento
della  sicurezza  e  direzione  lavori,  nonché  della  redazione  della  documentazione  tecnica  necessaria  per
l’attivazione delle procedure di selezione dei fornitori, 
2) in qualità di  centrale di committenza,  delle attività di individuazione degli  operatori  economici,  dalla
predisposizione  della  documentazione  di  gara  all’aggiudicazione  definitiva,  per  la  realizzazione
dell’allestimento  delle  aree  "Museo  storico  di  Zoologia",  "Arca",  "Esposizione  Temporanea",  inclusa
integrazione del "Deposito visitabile di Paleontologia", demandando al Settore Museo la stipula del contratto
e di tutti gli atti conseguenti. 

Considerato  che  SCR  Piemonte  S.P.A.,  in  ottemperanza  al  punto  1)  sopra  richiamato,  ha  affidato  la
progettazione  esecutiva  dell'allestimento  all'arch.  Massimo  Venegoni  che,  in  data  25  luglio  2023,  ha
trasmesso alla Società di Committenza SCR Piemonte la documentazione tecnica redatta e necessaria per
l'attivazione delle procedure di selezione degli operatori economici di cui al punto 2), ivi compresi l'analisi
dei prezzi, il computo metrico estimativo e il quadro economico dai quali emerge quale importo da porre a
base d'asta per l'allestimento in narrativa l'importo di € 499.175,99 (o.f.c.), di cui € 406.288,85 per lavori ed
€ 92.887,14 per forniture.

Vista la nota di SCR Piemonte SPA prot. n. 6014 del 01.08.2023 con la quale la Società dà atto:
• di aver formalmente verificato e validato - ex art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i - il progetto

esecutivo, comprensivo dell'analisi dei prezzi, del computo metrico estimativo e del quadro economico, 
• di  procedere  all'approvazione  del  suddetto  progetto  con  la  pubblicazione  del  bando  di  gara  per

l’affidamento dei lavori di allestimento.

Ritenuto, per quanto finora esposto, di prenotare per l'attività, conferita con determinazione dirigenziale n.
77/A2006C del 31.03.2023 a SCR Piemonte SPA, volta all'individuazione dell'operatore economico per la
realizzazione dell’allestimento delle aree "Museo storico di Zoologia", "Arca", "Esposizione Temporanea",
inclusa l'integrazione del "Deposito visitabile di Paleontologia", l'importo di € 499.175,99 (o.f.c.), così come
definito  nel  progetto esecutivo  verificato,  validato e  approvato  dalla  Società  di  Committenza  regionale,
secondo la seguente ripartizione:

• € 333.023,65, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA 22% pari
a  €  73.265,20,  per  un  totale  di  €  406.288,85  per  lavori  sul  Capitolo  203904/2023,  missione  1,
programma 6 del bilancio per l'anno finanziario 2023; 

• € 76.137,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA 22% pari a
€  16.750,14,  per  un  totale  di  €  92.887,14  per  forniture  sul  Capitolo  128380/2023  missione  5,
programma 2 del bilancio per l'anno finanziario 2023.

Precisato di individuare, ai  sensi dell’art.  15 del d.lgs 36/2023, quale “Responsabile unico del Progetto”
(RUP), Marco Chiriotti, Dirigente Dirigente ad interim del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali.

Ritenuto di individuare, ai sensi  dell’art. 114, comma 1 del d.lgs.  36/2023 quale Direttore dell’Esecuzione
del  Contratto  (DEC)  la  Dott.ssa  Elena  Giacobino,  funzionario  responsabile  del  Reparto  Museologia  e
Didattica del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali.

Dato atto che: 

Pag 2 di 7



- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;

- la prenotazione è assunta su capitoli di spesa non ricorrente;

- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”.

Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i..

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 così
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del museo regionale di scienze naturali";

• gli art 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubbli;

• la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003";

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia";

• il  D.lgs.  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture " e
s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  36/2023 "Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• la D.G.R. n. 22-6868 del 18 Maggio 2018 ("Convenzione Quadro tra la Regione Piemonte e la
Società di Committenza della Regione Piemonte (SCR Piemonte S.p.A.) per le attività d'acquisto di
forniture e servizi, di erogazione di servizi tecnico-professionali e di supporto e per la realizzazione
di lavori pubblici. Approvazione schema. Revoca della DGR n. 4-11371 del 11.05.2009");

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• a  Determinazione  della  Direzione  Cultura,  Turismo  e  Sport  n.  16  del  30  gennaio  2014
"Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura, Turismo e Sport";

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.;

• la Legge regionale 24 aprile 2023,n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

Pag 3 di 7



• la DGR 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025".  Approvazione  del  Documento Tecnico  di  Accompagnamento e  del  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2023-2025" del 27/04/2023;

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte s.m.i.;

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni". parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000"così come modificata dalla D.G.R. n.
1-3361 del 14 giugno 2021;

• la  D.G.R.  n.  3-6447  del  30  gennaio  2023  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza;

• la Legge 266 del 22/11/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.;

• i  Capitoli  203904,  missione 1,  programma 6 e 128380 missione 5 programma 2,  che risultano
pertinenti e presentano la necessaria disponibilità finanziaria per l'esercizio finanziario 2023.;

DETERMINA

sulla base di quanto considerato in premessa, 

- di prendere atto della della nota di SCR Piemonte SPA prot.n. 6014 del 01.08.2023 con la quale la Società
dichiara:

• di aver formalmente verificato e validato - ex art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i - il progetto
esecutivo, comprensivo dell'analisi dei prezzi, del computo metrico estimativo e del quadro economico, 

• di  procedere  all'approvazione  del  suddetto  progetto  con  la  pubblicazione  del  bando  di  gara  per
l’affidamento dei lavori di allestimento.

nei quali documenti è stabilito l'importo da porre a base d'asta per la realizzazione dell’allestimento delle sale
espositive  "Museo  storico  di  Zoologia",  “Arca",  “Esposizione  Temporanea”  e  integrazione  "Deposito
visitabile di Paleontologia" individuato in € 499.175,99 (o.f.c.), di cui € 406.288,85 per lavori ed € 92.887,14
per forniture.

- di prenotare per l'attività conferita con determinazione dirigenziale n. 77/A2006C del 31.03.2023 a SCR
Piemonte  SPA volta  all'individuazione  dell'operatore  economico  per  la  realizzazione  dell’allestimento
succitato, l'importo di € 499.175,99 (o.f.c.), così come definito nel progetto esecutivo, verificato, validato e
approvato da SCR Piemonte SPA, secondo la seguente ripartizione:

• per lavori, € 333.023,65, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre
IVA 22% pari a € 73.265,20,  per un totale di € 406.288,85 sul  Capitolo 203904/2023,  missione 1,
programma  6  del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  annualità  2023,  la  cui  transazione
elementare  è  rappresentata  nell’appendice  A  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento; 

• per forniture € 76.137,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre
IVA 22% pari  a  €  16.750,14,  per  un  totale  di  €  92.887,14  sul  Capitolo  128380/2023 missione  5,
programma  2  del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  annualità  2023,  la  cui  transazione
elementare  è  rappresentata  nell’appendice  A  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

Pag 4 di 7



- di individuare, ai  sensi dell’art.  15 del d.lgs 36/2023, quale “Responsabile unico del Progetto” (RUP),
Marco Chiriotti, Dirigente Dirigente ad interim del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali.

-  di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  114,  comma 1 del  d.lgs.  36/2023 quale  Direttore  dell’Esecuzione del
Contratto (DEC) la Dott.ssa Elena Giacobino, funzionario responsabile del Reparto Museologia e Didattica
del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs 36/2023
e dell’art. 23 lettera b) del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 22 del D. Lgs. 97/2016 sul sito della
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 

Beneficiario: determinabile successivamente 
Importo: Euro 499.175,99 (o.f.c.)
Dirigente responsabile: Marco Chiriotti 
Modalità Individuazione Beneficiario: D.G.R. n. 22-6868 del 18 Maggio 2018 (“Convenzione Quadro tra la
Regione Piemonte  e  la  Società  di  Committenza della  Regione  Piemonte  (SCR Piemonte  S.p.A.)  per  le
attività d'acquisto di forniture e servizi, di erogazione di servizi tecnico-professionali e di supporto e per la
realizzazione di lavori pubblici. Approvazione schema. Revoca della DGR n. 4-11371 del 11.05.2009”). 

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell'art.  5  della  Legge  Regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”. 

Avverso  la  presente  determinazione  è  possibile  ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del
Piemonte entro trenta giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del decreto
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 

IL DIRIGENTE AD INTERIM
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti

Pag 5 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 247/A2006C/2023  DEL 02/08/2023

Prenotazione N.: 2023/16297
Descrizione: AZIONI PER LA RIAPERTURA AL PUBBLICO DEL MUSEO REGIONALE DI 
SCIENZE NATURALI. ATTIVITÀ CONFERITE A SCR PIEMONTE SPA E VOLTE 
ALL'INDIVIDUAZIONE DELL'OPERATORE ECONOMICO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'ALLESTIMENTO DELLE SALE ESPOSITIVE "MUSEO STORICO DI ZOOLOGIA", "ARCA", 
"ESPOSIZIONE TEMPORANEA" E INTEGRAZIONE "DEPOSITO VISITABILE DI 
PALEONTOLOGIA".
Importo (€): 406.288,85
Cap.: 203904 / 2023 - SPESE PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RELATIVI ALLA SISTEMAZIONE DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE 
NATURALI.
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 247/A2006C/2023  DEL 02/08/2023

Prenotazione N.: 2023/16300
Descrizione: AZIONI PER LA RIAPERTURA AL PUBBLICO DEL MUSEO REGIONALE DI 
SCIENZE NATURALI. ATTIVITÀ CONFERITE A SCR PIEMONTE SPA E VOLTE 
ALL'INDIVIDUAZIONE DELL'OPERATORE ECONOMICO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'ALLESTIMENTO DELLE SALE ESPOSITIVE "MUSEO STORICO DI ZOOLOGIA", "ARCA", 
"ESPOSIZIONE TEMPORANEA" E INTEGRAZIONE "DEPOSITO VISITABILE DI 
PALEONTOLOGIA".
Importo (€): 92.887,14
Cap.: 128380 / 2023 - SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' 
ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI 
REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A. - SPESE PER MOSTRE E MANIFESTAZIONI CORRELATE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Pag 7 di 7


